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Cara interior de techos, componentes de cubiertas, aislacion termoacustica, tejas
(ENVOLVENTE): se define un indice maximo de 25.

En el SPM CIR toda la envolvente exterior esta revestida interiormente con placas de yeso.

En su constitucidn quimica, el yeso contiene un 20% de agua. Para obtener el yeso utilizado en
la fabricacion de las placas es necesario extraer la mayor parte de ese porcentaje de agua por
calcinacién, para luego agregar aditivos y nuevamente una cantidad de agua que cubra las
necesidades de hidratacidon, mas un excedente para el moldeado (CaS04 + 2H20). Este
excedente de agua se libera luego por secado, obteniéndose una placa con un ntcleo de yeso
que contiene un 20% de agua en su composicion molecular.

Cuando se genera un incendio, el calor produce la deshidratacion progresiva del nicleo de yeso
de la placa evaporando el agua contenida en su composicién molecular.

Gracias a este proceso, las paredes terminadas con placas de yeso, junto con las laminas de
acero superficiales que componen el panel, protegen los cerramientos y retardan la
propagacion del fuego que principalmente se ocasiona desde el interior de la vivienda.

Las placas de yeso estandar, de 12,5 mm de espesor, de acuerdo con el ensayo realizado por el
Instituto Nacional de Tecnologia Industrial (INTI — Argentina) que se adjunta, se clasifican como
material Clase RE 2: Material de muy baja propagacion de llama, a esta clase pertenecen los
materiales con un indice entre 0 y 25, por lo que quedaria comprendido dentro del maximo
admisible.

El mencionado ensayo se realizé bajo la Norma IRAM 11910 — 1, “Materiales de construccion,
Reaccién al fuego. Determinacion del indice de propagacion de llama — método del panel
radiante” y la clasificacién obtenida coincide con la Clase A de la Norma brasilera ABNT NBR
9442 y con lo establecido en la Norma ASTM E 162.

Por otra parte en el ensayo que se adjunta, realizado por el Instituto Nacional de Tecnologia
Industrial (INTI — Argentina) a la espuma de Poliestireno, nucleo central del panel multicapa
liviano que compone el sistema, realizado bajo la Norma IRAM 11918:2001, “Determinacion
de la inflamabilidad horizontal de los materiales poliméricos celulares” y evaluando los
resultados utilizando la Norma brasilera ABNT MB 1562:1989, “Espuma rigida de poliuretano
para fins de isolacdo térmica — Determinacdo das caracteristicas de inflamabilidade”, el
resultado obtenido del material: “Espuma rigida de Poliestireno” clasifica como R1, Retardante
a la Llama Clase 1, quemando menos de 40 mm.

SF 04 Resistencia al fuego

La tabla F_03 del documento “Estandares de Desempefio” define niveles minimos de
resistencia para distintos cerramientos segln su ubicacién en la construccion.

e Vivienda unifamiliar en planta baja: RFmin=30min
e Viviendas en dos o mas plantas (envolvente): RFmin=60min

e Cubiertas: RFmin=30min

repisos divisorios de unidades habitacionales: RFmin=30
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Para la envolvente exterior (muros exteriores y cubierta) de viviendas unifamiliares en planta
baja, se analiza la resistencia que aporta el revestimiento interior de placas de yeso,
adjuntandose los ensayos realizados por el Instituto Nacional de Tecnologia Industrial (INTI —
Argentina), bajo la Norma IRAM 11950y la Norma IRAM 11949,

Cabe aclarar que el ensayo del INTI se realiza sobre una pared simple, con placa estandar de
12,5 Mm, estructura de 70 Mm y rollo de lana de vidrio de espesor 70 Mm.

En el caso del SPM, la estructura es continua, con una lamina metalica del panel con similar
espesor a los perfiles, la misma placa de yeso y el aislante es Poliestireno Expandido cuya
conductividad es 0,03 Kcal/hm°C, mas baja que la de lana de vidrio que es 0,04 Kcal/hm°C, por
lo que los comportamientos son equiparables.

El ensayo concluye que los resultados obtenidos para el tabique armado con placa estandar
son los siguientes:

e Estabilidad al fuego — 41 minutos
e Estanqueidad a la llama — 40 minutos
e No emision de gases inflamables — 41 minutos

e Aislamiento térmico — 41 minutos

A partir de estos resultados clasifica a la pared simple de placa estandar de 12, 5 Mm como
RF30.

Se analiza para proyectos en 2 niveles y para muros separativos entre tipologias, la resistencia
gue aporta el revestimiento exterior e interior de la placa cementicia MontFrio en conjunto a
un panel aislante MontFrio, adjuntandose los ensayos realizados por Investigacién, Desarrollo
e Innovacion de Estructura y Materiales (IDIEM — Chile), bajo la Norma Nch935/1.0f97, los
resultados fueron de 74 minutos de resistencia, por lo tanto adquiriendo una clasificacién de
F60. Los criterios de evaluacién fueron los siguientes: Capacidad de soporte de carga,
Aislamiento térmico, Estanqueidad, Emision de gases inflamables.

Respecto a los entrepisos, no corresponde el estudio, ya que el SPM no se utiliza en entrepisos.
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Solicitante: Montfrio LTDA.

Direccion: Barros Arana 5431

INFORME DE ENSAYO

(12200) Montevideo- R.O.U

0.T.: 101/23983
Pag.: 1/ 2

Fecha: 17/01/2014
Informe: Unico

1. OBJETIVO

Determinacion de la Densidad

2. MATERIAL

Optica de Humos.

Una (1) muestra de poliestirefio expandido, identificada por el solicitante como:

“POLIESTIRENO EXPANDIDG

densidad aparente 16 kg/m3”

3. METODO EMPLEADO
El ensayo de Determinacién de la Densidad Optica de Humos se realizé de

acuerdo a

las indicaciones de la Norma IRAM 11912:1995 “Meétodo de

determinacion de la densidad éptica del humo generado por combustiéon o
pirodescomposicion de materiales sélidos”.

La muestra fue recibida el 28/11/2013 y ensayada el dia 15/01/2014.

Este informe no podrd ser reproducido parcialmente sin la
el INTI. Los resultados consignados se
refiefen exclusivamente a los elementos recibidos, el INTI y
su Jefitro tﬁ?ﬁ@sﬁg%{ 6n y Desarrollo en Construcciones
an tod¥espansapilidad por el uso indebido o
higjefe de este informe.

“015p,108)9

Instituto Nacional de Tecnologia Industrial

Parque Tecnologico Miguelete

Av, General Paz 5445

Casilla de Corren 157
B1650WAB San Martin
Buenos Aires, Argentina
Teléfono (54 11} 4724 6200

E-mail construcciones@inti.gob.ar
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Construcciones

INFORME DE ENSAYO

Solicitante: Montfrio LTDA. I

Direcciéon: Barros Arana 5431
(12200) Montevideo- R.O.U

O.T.: 101/23983
Pag.: 2/ 2

Fecha: 17/01/2014
Informe: Unico

4. RESULTADOS OBTENIDO$

Determinacion de la Densidad Optica de Humos

| Ensayo sin llama

Ensayo con llama

Probetas 3 3
Transmitancia minima (%) 84 12.10™
Densidad optica especifica maxima 11 254
Tiempo de ocurrencia| 20 min 10 min
Transmitancia residual {[%4) 98 51
Densidad optica de correcicion 1 38
Densidad optica especifica maxima S s
 comegids | ”10 _ .:..2_:_15

De acuerdo al valor obtenido

le Densidad Optica especifica méxima corregida, y

teniendo en cuenta la Clasificagion propuesta por la Unidad Técnica Tecnologia en

Incendios, el material poliestir

o expandido denominado como: “POLIESTIRENO

EXPANDIDO densidad apargnte 16 kg/m3” se clasifica como: “Nivel 27 —
Materiales que generan Mediana cantidad de Humos”.
A dicha clase pertenecen aquellos materiales que generan una Densidad optica
especifica maxima corregida entre 133 y 264.

Clasificacion propuesta por la Unidad| Técnica Tecnologia en Incendios:

Nivel 1: Materiales que generan Bajajcantidad de Humos.

Densidad éptica corregida entre 1y 132.

|
Nivel 2: Materiales que generan Mediana cantidad de Humos.

Densidad 6ptica corregida entre 133 y 264.

Nivel 3: Materiales que generan Alta ¢antidad de Humos.

Densidad 6ptica corregida entre 265 y 396.

Nivel 4: Materiales que generan Muy Alta cantidad de Humos.

Densidad &ptica corregida mayor a 396.

G

Nota: De acuerdo a reglamentaciones

ternacionales, estos ensayos deben considerarse para
comporiamiento del material bajo condiciones controladas, pero no se puede estimar cudl serd el

mismo si se modifican total o parcialmente las condiciones de ensayo.

«La reproduccion y difusion del presente informe se halla sujeta a las clausulas obrantes en la primer foja, anverso y reverson
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DURLOCH'

Canstrucciones

__INFORME DE ENSAYO

Solicitante: DURLOCH S.A, O.T, - 1041186203
s Pég.: 1 de 2
Fecha: 07/05/2008

Direccidn: Brig. Gral. J.M. Rosas 2720 Inforie Unies

[1754)- San Justo - Peia. de Buenos Aires

1, DBJETIVO
Clasificacidn de acuardo al indice de propagacién de flama.

T2 MATERIAL

Una (1) muestra de placa de yeso |dentificada por el sclicitante como: "Placa
estandar con terminacion de papei estandar”

3. METODO EMPLEADO

El ensayo-de plopagacion superfcial de llama se realizt de gcusrdo & 1a Norma
IRAM  11910-3; “Materiales de Constriccion, Reaccién al fuego,
Determinacion del indice de propagacidn de llama - método del panel
radiante” (coincide con los métodos de ensaye de la Norma NBR 944201985 y
ASTM ETBZ).

La muestra fug recibida el 12/02/2008 y ensayada el dia 24/04/2008

4. RESULTADOS OBTENIDOS
Determi i agacion supericial de I;

_Fipromedia), | 1.00
Gipromedio), | 0.80
lipromedio}: | 0,80

Oe acuerda al Indice de Propagaclén de Llamas (1} hallado v tenisndo en cuenla
'a Tabla de Clasificacion de la Norma IRAM 11210-1 del afo 1994, que g detalls
como referencias, el materal “Placa estandar con terminacion de papel
estandar se clagifica coma!

"Clase RE 2: Material de Muy Baja propagacion de llama”
(A esta clase pertenecen-ios materizles con 4in indice entre 0y 25)
Coingide eon la Clasze A de la Norma brasilena NER 5442(1986

Mota: Les probetas ensevadss poseian distmios espesores (G4 mm, 5.5 mm, 12,8 m y
15 mm) E

Mo se observaron diferenclas apreciables en el compartamiento de las mismas dusanta s
evaluacion,

EETEIg e v RIT] e s s thee r

o respensebiided por o o ndthicn odroomat

e, AgEnting

Administracifin: Tel: 4480 6og0
Brig. Gral. |. M. de Rosas 2720 Fax: 4480 6o70
(B1754FTT) San Justo info@durlock.com
Buenos Aires, Argentina www.durlock.com

an Et@x crour ¥ company
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} INFORME DE ENSAYO |

Solicitante: MONTFRIO LTDA. O.T.- 101/22143

Pag.: 1de 2
Direccién: Barros Arana 5431 ::t:cha: ?730?!201 2
(12200)- Montevideo R.0.U. nforme: Unico.

1. OBJETIVO
Determinacion de la inflamabilidad horizontal de Plasticos celulares.

2. MATERIAL
Una (1) muestra de espuma de poliestireno de color blanca, identificada por el
solicitante como: “Espuma rigida de poliestireno”.

3. METODO EMPLEADO

El ensayo de Inflamabilidad Horizontal de Plasticos Celulares se realizd de
acuerdo a las indicaciones de la Norma IRAM 11918:2001 “Determinacion de la
inflamabilidad horizontal de los materiales poliméricos celulares” y los
resultados fueron evaluados utilizando la clasificacion de la Norma brasilefna ABNT
MB 1562:1989 “Espuma rigida de poliuretano para fins de isolagdo térmica —
Determinagdo das caracteristicas de inflamabilidade”

I p{ La muestra fue recibida el dia 01/08/2012 y ensayada el dia 23/08/2012.
)

Este informe no podré ser reproducido parcialmente sin la autorizacién escrita del Laboratorio. Los resultadns Instituto Nacional deTeenelagia Industrial
consignados se refieren exclusivamente a los elementos recibidas, el INT y su Centro de Investigacion Centro de Investigécioij Besamollo
y Desarrollo en Canstrucciones declinan toda responsabilidad por el uso indebido o incorrecto que se hiciere en Construccior

de este informe.
Avenida Genera %‘? .
B1650KNA San Whaftin, Bugnos Alres, Argentina
Teléfono (54 11) 47226286

e-mail: construcciones@inti.gob.ar
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Solicitante: MONTFRIO LTDA. O.T.: 101/22143

Pag.:2de 2
Fecha: 27/08/2012

Direccién: Barros Arana 5431 Informe: Unico.

(12200)- Montevideo R.O.U.

4. RESULTADOS OBTENIDOS

Determinacion de la inflamabilidad horizontal de Plasticos celulares

“Espuma rigida de poliestireno”

Longi
rieis Carborc:izglcti:d(mm) e
1 27 R1
2 25 R1
3 34 R1
4 36 R1
5 35 R1
6 37 R1
7 42 R2
8 35 R1
9 28 R1
10 33 R1

De acuerdo a la clasificacion de la Norma ABNT MB 1562:1989, el resultado
obtenido del material: “Espuma rigida de poliestireno” clasifica como: R1
“Retardante a la Llama Clase 1’.

Referencias dadas por la norma:

Tabla de clasificacién de la Norma ABNT MB 1562:1989 “Fspuma rigida de poliuretano para fins de
isolacdo térmica — Determinagdo das caracteristicas de inflamabilidode”

R1 Quemoé menos de 40 mm

R2 Quemd mas de 40 mm pero menos de 80mm
R3 Quemo6 mas de 80 mm pero menos de 125 mm
NR Quemd mas de 125 mm

e Ly
A / iy
Fiy 3 ;74
AW 1IN
F AF 08 A
(/ lﬁ'b' . f.__ / ¥ LY
f I COORDINADOR
L e e EnEINCENDIDS v oL
U7 FECKOLIGA Efvi 10 !:“Ll iNES D_
{NTL-CONSTRUCGIONES N%;RECTOW; i
T Consli

Nota:

De acuerdo a reglamentaciones internacionales. estos ensayos deben considerarse para medir y deseribir ef
spportamiento del maierial bajo condiciones controladas, pero no se puede estimar cudl serd el comportamiento del
iswo si se modifican fotal o parcialmente las condiciones de ensayo.

«La reproduecion y difusion del presente informe se halla sujeta a las clausulas obrantes en la primer foja, anverso y reverson
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Pared Simple Durlock® FR 30 minutos

Pared Simple con placa Estandar e: 12,5mm.
Estructura 70mm + Rollo de Lana de vidrio e: 70mm

..I..u.

!EE

. Instituto Nacional Centro de Investigacion y
INTI de Tecnclogia Industrial @Egmﬂ Desarrollp en Construcciones

o Premio Nacional a la Calidad 1989
Ulgan:smn Tertificado 150 9002

Ve, ~ INFORME DE ENSAYO Ll =y

Solicitante: DURLOCK S.A.
0.T.: 101/6676
Pag.: 1115
Fecha: 25/11/02
Infarme: 4to. Parcial
Direccién: Brig.. Juan M. de Rosas 2720
(1754) — San Justo - Buenos Aires

1- OBJETIVO
Determinacion y Clasificacion de la Resistencia al Fuego.
2- MUESTRA

5 tipologias de pared liviana, denominadas por el cliente:
a) Pared Simple Placa Resistente al Fuego de 12,5
b) Pared Doble Placa Resistente al Fuego de 12,5
¢} Pared Doble de Placa Resistente al Fuego de 15
d) Pared Simple de Placa Estandar de 12,5
e) Pared Doble de Placa Estandar de 12,5

Los detalles de la constitucién y construccion de la pared se dan en el ANEXOS5
adjunto al presente informe y que forma parte del mismeo.

3- METODO EMPLEADO

Los ensayos se realizaron de acuerdo a las indicaciones de la Norma IRAM
11950, y la clasificacién se realizé de acuerdo a las indicaciones de la Norma
IRAM 11949,

La superficie ensayada de la muestra en todos los-casos fue de 3m x 3m.

4- RESULTADOS OBTENIDOS
d) Pared Simple de Placa Estandar de 12,5

La muestra fue montada por personal de la empresa solicitante, finalizando el
mismo el dia 20 de Septiembre de 2002.
El ensayo fue realizado el dia 24 de Septiembre de 2002.

{emperatura ambiente al comenzar el ensayo era de 15°C.

Los resuMadios consignades se refieren exclusivamente a |a muestra reckida, e INT y el CECON declinan toda respoasabilidad por el s indebide o
imcorietn que s hiclere de este informe. Estd prohibida I reproduttibn parcial del mismo.

A G, Paz effibarelins y Av. de los Constituyentes - Parque Tecnoltgioo Miguelete (Edificn 33 - BIGS0KNA
L0 157 BI6SOWAR San Martin, Prow de Butnos Alres - ARGENTINA
Teletax: (54+11) 4753-5784 } 47544065 « Conm: 4724-6200/6300/6400 + Il 6283/6500 « emall: cecon@inti gov.ar

Adminl ifin: Tel: 4480 6090
Brig Gral I M de Rosas 2720 Fax: 4480 $o70
(B1754FTT) San Justo info@durlock.com
Buenos Aires, Argentina www.durlock.com

¥ company
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3
A
0.T.: 10116676 T
Pag.: 2115
Fecha: 25/11/02

Informe: 4to. Parcial

El programa térmico obtenido y que esté dentro de las tolerancias descritas por
la norma se da en el ANEXO2, adjunto al presente informe y que forma parte
del mismo.

4.1 ESTABILIDAD MECANICA

La muestra mantuvo la estabilidad mecéanica en todo el transcurso del
ensayo.

4.2 ESTANGQUEIDAD A LAS LLAMAS

Se detectd fallo de estanqueidad a la llama en el minuto 40 desde el
comienzo del ensayo, dando resuitado positivo la comprobacidn realizada
‘con el pad de algodén.

4.3 EMISION DE GASES INFLAMABLES

No se detectd la presencia de gases inflamables en el transcurso del
ensayo, dando resultado negativo las comprobaciones realizadas con la
llama piloto.

4.4 AISLAMIENTO TERMICO

La temperatura de la cara no expuesta se ha registrado en los punios
indicados en el croquis del ANEXO1, adjunto al presente informe y que
forma parte del mismo y que pueden observarse en las folografias del
ANEXO4 adjunto al presente informe y que forma parte del mismo.

Se han utilizado termopares de Hierro - Constantan (Tipo J).

Los gréficos de evolucion de la temperatura en la superficie de la cara no
expuesta de la muestra se dan en el ANEXO03 adjunto al presente informe y
‘que forma parte del mismo.

4.4.1 Temperatura media de la cara no expuesta
Durante el transcurso del ensayo no se alcanzd la temperatura limite de
140°C + To (To = Temperatura ambiente) como media de los termopares
situados en la cara exterior de acuerdo a la norma de referencia.

4.4.2 Temperatura méxima de la cara no expuesfa

Durante el transcurse del ensayo no se alcanzd la temperatura limite de
180" + To en ninguno de los termopares situados en la cara no expuesta del

Los i 36 refieren i a b muestra recibida, &l INTEy of CECON deciinan foda respansabifidad por ol usa indebida o
incorracio que se hiciens de este Mforme. Exth prohibida b reproduciis parcial del mismo.

Administracitn: Tel: 4480 6090
Brig. Gral. |. M. de Rosas 2720 Fax: 4480 6o70
(B1754FTT) San Justo info@durlock.com
Buenos Aires, Argentina www.durlock.com

an Etex crour ¥ company
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i
INTI O.T.: 101/6676 ﬁ:& ﬁtmﬁ
Pag.: 3/15

Fecha; 25/11/02
Informe: 4to. Parcial

4.5 OTRAS OBSERVACIONES
« Enelminuto 41 se interrumpe el ensayo a solicitud del cliente.
4.6 INCERTIDUMBRE DEL RESULTADO

Debido a la naturaleza de los ensayos de comportamiento al fuego y la
consecuente dificultad de cuantificar la incertidumbre de la medida de la
resistencia al fuego, no s posible aportar un grado conocido de exactitud en el
resultado.

5- CONCLUSIONES
De los datos obtenidos en el ensayo efectuado y de conformidad a la Norma

IRAM 11850, se concluye que en las condiciones de ensayo descritas en este
informe y para el panel especificado se obtuvieron los resultados expuestos a

continuacian:
= Estabilidad al fuego 41 MINUTOS

{por interrupcion del ensayo)
«Estanqueidad a la llama 40 MINUTOS

«No emision de gases inflamables 41 MINUTOS

{(por interrupcién del ensayo)
= Aislamiento térmico 41 MINUTOS

{por interrupcion del ensayo)

Por lo tanto, Pared Simple de Placa Estandar de 12,5 ha obtenido la siguiente
CLASIFICACION:

RESISTENTE AL FUEGO - 30 MINUTOS
FR 30

s 7 T CoanINASeET 1 7, Pakag ing. ALEIANTGO STORARY
Ingl. GERACEEME—EtakRil CEDo

. T, FREG
Los resultados consignados se refieren exclusivamente a la muestra recibida, y
el INTI y CECON declinan toda responsabilidad por el uso indebide o incorrecto
que se hiciera de este informe.

Log resliltidos igrados s refipren piclos e ruestes fetibids, e INTLy o CECON declisas toda responsabEdad por el uso indebido o
Incarrects que se Hicege de este informe. Estl probibida la reproduccitn parcial det misme.

Brig. Gral. |. M. de Rosas 2720 Fax:IqSo ﬁc;;m
(Ba754FTT) San Justo info@durlock.com
Buenos Aires, Argentina www.durlock.com
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l d l e m° Investigacion, Desarrollo e Innovacion ’
de Estructuras y Materiales
U'U]""ID| SISTEMA NACIONAL
11| DE ACREDITACION
INN - CHILE

Acreditacion LE302
Inseripeidn MINVU Res, Ex. N2 1955 del 28-03-201:

Informe N°1.357.121-2/2018 - PR.S11.2018-0793-V3

Resumen
Ensayo de resistencia al fuego segin NCh935/1.0f97
Empresa solicitante: Montfrio LTDA. | Direccion: Barros Arana 5431,
Solicitado por: Wally Allende. | Elemento: Tabigue perimetral o divisorio | Construido en: Fabwies / Laboratorio
Recinto de ensayo:  Laboratorio de Incendios, Salomadn Sack 840, Cerrillos. | N de informe:  1.357.121-2/2018 | Fecha de ensayo: 23-11-2018

Tolls
@ ®) (4)  Caraexpuestaalfuego (9 3 o)
S 7 T T ;';
Po 08 10008 OO c?;ﬁ%‘fgg)j %‘o&n% gc';')‘a:i
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Cara no expuesta al fuego o|«

[MEDIDAS EN MILIMETROS]

N° Elemento Descripcidn
Tabique formado por un nicleo de poliestireno expandido con cubierta de acero galvanizado, en cada cara

Descripcidn general . . L. .
P & exterior del nucleo lleva una placa cementicia marca MontFrio de 12[mm].

1 Perfil perimetral De acero tipo canal de 0,85[mm] de espesor,
2 Union de paneles La unién de paneles es de tipo machihembrado, unidos en el traslape de placas tornillos auto-perforantes,
3 interior Plancha de acero galvanizado de 0,5 [mm] de espesor, pre-pintada, dispuesta en ambas caras del panel.
4 Revestimiento expuesto Placa cementicia marca MontFrio de 12[mm] de espesor, dispuesta en ambas caras. Estas placas estan unidas
£N 5U junta y al perfil canal exterior con pernos, Cuenta con tratamiento de juntas en base a pasta de yeso.

) Alislacidn Poliestireno expandido de 99 [mm)] de espesor y 15 [ke/m*] densidad nominal.

Ancho del elemento 2,2 [m] . . .

Resistencia al fuego del elemento 74 minutos

Alto del elemento 2,4 [m]

Espesor total ¢,124 [m]

Carga aplicada 120 [ke/m] Clasificacion

Masa total 196 [kel

Nota: De acuerdo alo sefialado en norma NCh335/1.057, el resultado obtenido es valido s0lo para el elemento ensayado y bajo las condiciones estipuladas en el Informe de Ensayo, yaque
valor de resistencia al fuego puede variar si se cambian los detalles constructivos.

Nota: Este resumen no reemplaza el informe. |Fecha de emisién: 21 de enero de 2019

INFORME DE ENSAYO - RESISTENCIA AL FUEGO DE TABIQUE SEGUN NCH935/1.0F97 |

UFH-FOR-224 Version 07 Pagina 3 de 14

h www.idiem.cl




Pagina 175 de 185

L @
Id I e m° Investigacion, Desarrollo e Innovacion ,
de Estructuras y Materiales
W SISTEMA NACIONAL
11| DE ACREDITACION

INN - CHILE
Acreditacion LE302
Inseripeidn MINVU Res, Ex. N2 1955 del 28-03-201:

Informe N° 1.357.121-2/2018 - PR.S11.2018-0793-Vi3

1. ALCANCE

El presente informe de ensayo ha sido solicitado a IDIEM de la Universidad de Chile por Wally Allende, en
representacién de la empresa Montfric LTDA,

Este informe establece la Clasificacién de Resistencia al Fuego de un sistema o elemento constructivo

(Tabique perimetral o divisorio), ensayado bajo la norma NCh935/1.0f97, y segun el procedimiento interno
UFH-PP-208, en el Laboratorio de Incendios de IDIEM ubicado en Saloman Sack 840, Cerrillos.
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2. EQUIPOS E INSTRUMENTOS
Para la ejecucién del ensayo se utilizaron los siguientes equipos e instrumentos:

2.1 Horno de ensayo

El Laboratorio cuenta con un horno de ensayo equipado con un quemador a gas, modulante, de potencia
térmica nominal de 1700 [kW]. La boca del horno mide 2,2 [m] de ancho por 2,4 [m] de alte.

2.2 Sistema de sobrecarga mecanica

El Laboratoric cuenta con un sistema mecanice de carga que permite aplicar hasta 120 [kg] por metro lineal
sobre el elemento de ensayo.

2.3 Instrumentos de medicidn

= Termocuplas : De tipo Chromel - Alumel y son utilizadas para el menitoreo de la
temperatura al interior del horno.

= Sensor infrarrojo : Termémetro infrarrojo tipo pistola que se utiliza para medir la
temperatura promedio y puntual maxima de la cara no expuesta del
elemento.

*  Mandmetro : Manémetro diferencial de columna de agua utilizade para medir la

scbrepresién al interior del horne,

INFORME DE ENSAYO - RESISTENCIA AL FUEGO DE TABIQUE SEGUN NCH935/1.0F97

UFH-FOR-224 Version 07 Pagina 5 de 14

b www.idiem.cl




Pagina 177 de 185

L @
Id I e m° Investigacion, Desarrollo e Innovacion ,
de Estructuras y Materiales
W SISTEMA NACIONAL
11| DE ACREDITACION

INN - CHILE
Acreditacion LE302
Inseripeidn MINVU Res, Ex. N2 1955 del 28-03-201:

Informe N° 1.357.121-2/2018 - PR.S11.2018-0793-Vi3

3 ACONDICIONAMIENTO Y MONTAIJE
La probeta fue provista por el solicitante y se mantuvo en el Laborateorio por 03 dias antes del ensayo.

Esta se apoyo sobre la boca del horno, fijandela mecdnicamente en cada uno de sus extremos. El sello se
realizd con lana de vidrio y pasta base de yeso.

El dia del ensayo, las condiciones de temperatura al inicio fueron las siguientes:

»  Temperatura promedic inicial del horno 30 [°C]
= Temperaturainicial cara no expuesta : 30[°C)
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4 DESCRIPCION DE LA MUESTRA

La muestra ensayada y recepcionada por el laboraterio era de 2,20 [m] de anche y 2,40 [m] de alto, de
caracteristicas constructivas segdn se describe en la Tabla 4.1 a continuacion.

Tabla 4.1 Descripcion de la muestra ensayada.

@ Cara expuesta al fuego @ o

o
DB S0:0 350 o 90,07 T
M So\ e ol .
og.}sf o) 09;3 8O 0943 8% 00 O ﬁ
2090 2 (he 0 en A (b, @ Qoo o <t
q.o %,OQC” o5 %O % % @%% N~
OO&%anOSegooog Oooo o i
oo..°°00°°0 '°o ' O.e. O.,,o
350 O R 0P O a@ooOo%ooOf’ |
Yl B AT i S i L e
0N
Cara no expuesta al fuego o«
[MEDIDAS EN MILIMETROS]
N° Elemento Descripcion
. Tabique formado por un nicleo de poliestireno expandido con cubierta de acero galvanizado, en cada cara
Descripcidn general ) ) L )
exterior del nicleo lleva una placa cementicia marca MontFrio de 12[mm].
1 Perfil perimetral De acero tipo canal de §,85[mm] de espesor,
2 UUnidn de paneles La unidn de paneles es de tipo machihembrado, unidos en el traslape de placas tornillos auto-perforantes.
3 interior Plancha de acero galvanizado de 0,5 [mm] de espesor, pre-pintada, dispuesta en ambas caras del panel.
Revestimiento Placa cementicia marca MontFrio de 12[mm] de espesor, dispuesta en ambas caras, Estas placas estan unidas
4 expuesto s ) . . i
2n su junta y al perfil canal exterior con pernos. Cuenta con tratamiento de juntas en base a pasta de yeso.
5 Aislacién Poliestireno expandido de 99 [mm] de espesor y 15 [ke/m*] densidad nominal,
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5 PROCEDIMIENTO DE ENSAYO

5.1 General

El ensayo consiste en exponer al elemento, por una de sus caras, al calor de un horne de mede de imprimirle
una temperatura segln la curva normalizada tiempo - temperatura sefialada en NCh935/1.0f97, regida por
la siguiente relacién:

T(t) - TO = 345 ]0g1ﬂ(8t + 1);

donde T es la temperatura del herno [°C], T,, la temperatura ambiente al inicic del ensayo [*C], y t el tiempo
transcurride de ensayo [min]. La gréafica de esta ecuacidn y una tabla de valores de la curva se presentan en

la Figura 4.1.
4 Températura [°C]
//f#
Tiempg [min]
20 40 60 a0 1Go 120 140 160 180
i [min] | & 5 15 30 60 G 120 150 180
T(t)—T“ [°C] Q| 556 | 719 | 822 | 925 | 986 | 1029 | 1062 | 109G

Figura 5.1 Curva de incendio estandar
Durante el ensayo se registra la temperatura del horno, la temperatura de la cara no expuesta vy las
observaciones respecto al comportamiento de la probeta en términos de los criterios de resistencia al fuego
sefalados en 5.3.
5.2 Resistencia al fuego
De acuerde a la norma NCh935/1.0f97, la resistencia al fuego de un elemento se expresa como el tiempo en

minutos, desde el comienzo del ensayo, hasta que dejan de cumplirse las condiciones relativas a capacidad
de soporte de carga, aislamiento, estanquidad y no emisién de gases inflamables.
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5.3 Criterios de resistencia al fuego
Los criterios para determinar la resistencia al fuego del elemento bajo ensayo son los siguientes:

= Capacidad de soporte de carga. Instante en que el elemente ne puede seguir cumpliendo la funcion
de soporte de carga para el cual fue disefiado.

= Ajslamiento térmice. Instante en que la temperatura de la cara no expuesta alcanza los 180 [eC]
puntual o 140 [2C] promedio, por sobre la temperatura ambiente registrada al inicic del ensayo, o si
sobrepasa los 220 [*C] cualquiera sea la temperatura inicial.

»  Estanquidad. Instante en que una llama (o gases a alta temperatura), se filtra por las uniones o por
grietas o fisuras formadas durante el ensayo, y se sostiene por 10 o mas segundos. En el caso de
filtracion de gases, hay pérdida de estanquidad si al colocar una mota de algoddn en la filtracién,
esta enciende,

=  Emisidn de gases inflamables. Instante en que los gases emitidos por la cara no expuesta arden al
aproximar una llama cualquiera y continiian espontaneamente ardiendo al menos durante 20 [s] de
retirada la llama.

5.4 Clasificacion de resistencia al fuego
El elemento debe clasificarse come sigue, en funcidn de su resistencia al fuego:

Clase FO < 15 minutos

Clase F15 |2 15 minutos < 30 minutos

Clase F30 |z 30 minutos < G0 minutos

Clase F60

A%

60 minutos < 90 minutos

Clase F90 a0 minutos < 120 minutos

A%

Clase F120 |2 120 minutos < 150 minutos

Clase F150

I

150 minutos < 180 minutos

Clase F180 |2 180 minutos < 240 minutos

Clase F240

A%

240 minutos.
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6 RESULTADOS

Se describe a continuacion los resultados del ensayo.

6.1 Capacidad de soporte de carga
El elemento se sometid a sobrecarga mecanica de 120 [kg] por metro lineal, ¥y mantuvo su estabilidad
mecanica hasta el final del ensayo.

6.2 Aislamiento térmico
A los 74[min] se produce falla por temperatura maxima admisible, La temperatura promedio de la cara no
expuesta al fuego era de 148 [°C] ¥ la temperatura puntual maxima erade 210 [*C].

Curva horno de ensayos

1200

1000 %&
. ——

800
[°c] 600 ///
400
200

0 -
0 10 20 30 40 50 60 70 80

Tiempo [min]

e ncendio estdndar == Curva horno

Figura 6.1 Temperatura promedio horno de ensayo

Temperatura cara no expuesta

300
250
200

[*c] 150 /

—

s
100 —

50 —
0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Tiempo [min]

Promedio Puntual

Figura 6.2 Curva de calentamiento cara ho expuesta al fuego
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6.3 Estanquidad
El elementec se mantuve estanco a las llamas hasta el final del ensayo.

6.4 Emisién de gases inflamables
El elemento no emitié gases inflamables durante todo el ensayo.

6.5 Dtras observaciones
= Alos 80[min] se dio por terminado el ensayo.
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7 CONCLUSION

De acuerdo a lo sefialado en 6.5, la resistencia al fuego del elemento ensayado y descrito en el punto 4 de
este informe, resulté ser de 74 minutos, alcanzando segin lo expresado en 5.4, la clasificacién F60.

De acuerdo a lo sefialado en norma NCh935/1.0f97, el resultado obtenido es vilido solo para la muestra
ensayada v bajo las condiciones estipuladas en este Informe de Ensayo, vo que el valor de resistencia al fuego
puede variar si se cambian los detalles constructivos,

Documento fimado
slectronicamente por:
Miguel A. Pérez A.

VAUDADO POR: APROBADO POR:
////ﬂ //.,’
. .
i A A
o /nzﬁbe}_awﬁeiﬂ.:, MiguelPérezin,
/ Ingeniero Revisor Jefe de Seccién

Santiago, 21 de enero de 2019
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ANEXO A
A.l  Imdagenes del ensayo

ALl Alinicio del ensayo

A12  Alos 30 minutos de iniciado el
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A.L3  Alos 60 minutos de iniciado el
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DIRECCION NACIONAL DE VIVIENDA
RESOLUCION 16/2022
Expediente 2022/14000/001299
Montevideo, 30 de junio de 20027

VISTO: la solicitud presentada por la empresa MONTFRIO S.R.L., @ o
efectos que se diran;

RESULTANDO: 1) que con fecha 22 de febrero de 2022, 1o ral il
empresa presenta mediante tramite en linea ante este Ministerio solicio |
de otorgamiento de CIR para el Sistema Constructivo Noo Tradicicil
"SPM CIR";

[1) que en el proceso de evaluacion realizado por los servicios tecricos e
Departamento de Tecnologias Constructivas se formularon abservaciores
v se requirieron aclaraciones a la propuesta, las cuales fueron cumplicas
satisfaccion;

CONSIDERANDO: 1) que en informe fechado el 22 de junic de 2022 &
Departamento de Tecnologias Constructiva, en €l marco de o previsic o
el articulo 14.5 del Reglamenta aplicable, produce informe final donde
concluye que la empresa ha presentado toda la documentacion reguerid
para la salicitud del certificado de incorporacion al Registro de Sisle o
Constructives No Tradicionales del MVOT, CIR 100 con una vigentia e
anos, adjuntando las respectivas condiciones de otorgamiento;

1) que tomando en cuenta que se ha dado cumplimiento con &l
procedimiente previsto en el Reglamento para Registro de 5Sislefes

Constructivos No Tradicionales por Declaracion  Jurada  wigents,

Primera firma: Constanza Casanova - 7/1/2022



corrosponde en esta instancia hacer lugar a lo peticionado por |3
olicitante v otorgar el Certificado solicitado;

ATFMTO: & lo precedentemente expuesto, y a lo dispuesto por el
Peglamento para Registro de Sistemas Constructivos No Tradicionales por
Declaracidn Jurada, aprobado por Resolucion Ministerial N© 118/2021, de
Gode febrern de 2021,

EL DIRECTOR NACIONAL DE VIVIENDA
RESUELVE:

Otorgase @ la empresa MONTFRIO S.R.L. "Certificado de
izorparacion al Registro de un Sistema Constructive No Tradicional por
Devlaracion Jurada” tipo “"CIR 1007, para el Sistema Constructive No

radicional denominado “*SPM_CIRY, por el término de 2 afics, de acuerdo
A an condiciones de otorgamiento que surgen del informe incorporado en
referencia 7 odel expediente administrative No. 2022/14000/001299, que
< considera parte de la presente. -
U~ Comuniquese a la Direccidn General de Secretaria de conformidad
con 1o previsto en el articulo 15.2 del Reglamento para Registro de
Sistemeas Constructivos No Tradicionales por Declaracion Jurada. -
a9 Pasa al Departamento de Tecnologias Constructivas para registrarse
on el Fedgistro de Sistemas Constructivos No Tradicionales a cargo de este

Ministerio v la notificacion a la empresa MONTFRIO S.R.L. - .-
/
[/

Primera firma: Constanza Casanova - 7/1/2022



